



Período: 1º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	37.623.213,69	16.013.816,95	16.013.816,95	12.541.071,23	12.541.071,23	12.235.217,86
RECEITAS DE CAPITAL	1.285.918,05	5.333,32	5.333,32	428.639,35	428.639,35	325.211,54
SUBTOTAL	38.909.131,74	16.019.150,27	16.019.150,27	12.969.710,58	12.969.710,58	12.560.429,40
(-) DEDUÇÕES	5.400.071,97	2.103.604,55	2.103.604,55	1.800.023,99	1.800.023,99	1.626.850,13
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	929.485,26	316.666,68	316.666,68	309.828,42	309.828,42	271.232,49
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.470.586,71	1.786.937,87	1.786.937,87	1.490.195,57	1.490.195,57	1.355.617,64
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	33.509.059,77	13.915.545,72	13.915.545,72	11.169.686,59	11.169.686,59	10.933.579,27

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	42.037.925,32	14.012.641,77	14.012.641,77	22.543.103,93	22.543.103,93	9.696.646,26	9.696.646,26	9.200.337,10
(-) Juros e Encargos da Dívida	64.000,00	21.333,33	21.333,33	64.000,00	64.000,00	50.565,06	50.565,06	0,00
SUBTOTAL	41.973.925,32	13.991.308,44	13.991.308,44	22.479.103,93	22.479.103,93	9.646.081,20	9.646.081,20	9.200.337,10
DESPESAS DE CAPITAL	1.238.091,72	412.697,24	412.697,24	176.250,00	176.250,00	139.121,55	139.121,55	370.299,08
(-) Deduções	161.000,00	53.666,67	53.666,67	161.000,00	161.000,00	123.871,55	123.871,55	82.435,75
Amortização de Dívida	161.000,00	53.666,67	53.666,67	161.000,00	161.000,00	123.871,55	123.871,55	82.435,75
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	43.051.017,04	14.350.339,01	14.350.339,01	22.494.353,93	22.494.353,93	9.661.331,20	9.661.331,20	9.488.200,43
RESULTADO	-43.051.017,04	-14.350.339,01	-14.350.339,01	-22.494.353,93	-22.494.353,93	-9.661.331,20	-9.661.331,20	-9.488.200,43
RESULTADO	-38.580.430,33	-12.563.401,14	-12.563.401,14	-21.004.158,36	-21.004.158,36	-8.171.135,63	-8.171.135,63	-8.132.582,79
RESULTADO	-9.541.957,27	-434.793,29	-434.793,29	-11.324.667,34	-11.324.667,34	1.508.355,39	1.508.355,39	1.445.378,84

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-977.617,96	-977.617,96	-546.246,41	431.371,55	431.371,55
(-) Disponibilidade de Caixa	8.689.196,29	8.689.196,29	9.805.882,37	1.116.686,08	1.116.686,08
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	249.759,11	249.759,11	249.790,03	30,92	30,92
(+) Restos a Pagar Processados	-1.284.175,04	-1.284.175,04	-218.138,99	1.066.036,05	1.066.036,05
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.677.162,40	6.677.162,40	9.291.287,00	2.614.124,60	2.614.124,60
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.677.162,40	6.677.162,40	9.291.287,00	2.614.124,60	2.614.124,60